
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: A18 Messina-Catania. Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei cedimenti rilevati al km 
23+ 900 dir. ME, km 56+400 dir. ME e km 18+300 dir. CT oltre che della parete rocciosa al km 
5 + 200 dir. CT - Affidamento incarico di progettazione 
Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N .. ;t8 /DATE DEL 1 6 GEN, 2025 
Premesso: 

che la manutenzione dell'autostrada rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per 
le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
che il nuovo Codice della strada, D.lg.vo 285/92 n. 285 all'art. 24 stabilisce che "Gli enti proprietari 
delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 
che, nella tratta A 18 Messina-Catania, si sono stati rilevati tre cedimenti in corsia di emergenza, 
rispettivamente al km 23+900 dir. ME, km 56+400 dir. ME e km 18+300 dir. CT; 
che, nella tratta A18 Messina-Catania, nel versante al km 5+200 dir. CT, soprastante la galleria 
Caccamo, si è constatata la rottura e l'ammaloramento della rete di contenimento; 
che con nota prot. 1027 /DG del 26/11/2024, l'ing. Stefania Ferlazzo, è stata nominata RUP dei lavori di 
cui in oggetto; 

Considerato: 
che risulta necessario provvedere alla progettazione degli interventi di messa in sicurezza e 
consolidamento dei cedimenti e del versante come sopra specificati, da affidare a tecnico specializzato; 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio presso il Consorzio impongono 
l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni all'Ente; 
che pertanto è necessario affidare il servizio per la redazione della relazione geotecnica, verifica di 
stabilità del pendio e la progettazione degli interventi di messa in sicurezza e consolidamento a un 
tecnico specializzato in ambito geotecnico; 
che limporto, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato 
I.l3, in vigore dal l luglio 2023, previsto per le prestazioni in oggetto è pari ad €. 37.602,99 oltre IV A e 
oneri previdenziali se dovuti, così come esplicitato nella relazione del RUP del 16/12/2024; 
l'importo di cui sopra rappresenta il costo massimo riconoscibile e non modificabile, oltre oneri ed IV A, 
che l'Amministrazione intende mettere a disposizione per i servizi in oggetto, a prescindere dalla 
categoria dei lavori che dovessero essere definiti nel progetto esecutivo. 
Qualora, invece, il costo delle opere sia inferiore, l'importo dell'affidamento, pari ad €. 37.602,99 oltre 
IV A e oneri previdenziali se dovuti, sarà rivalutato in funzione dell'effettiva entità dei lavori. 
che l'importo di cui sopra rientra all'interno della soglia prevista dall'art. 50 c. 1 letto b) del D. Lgs. n. 
36/2023, il quale, per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000, prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto; 
che per l'affidamento de quo è stato individuato lo studio geotecnico ing. Antonio Rossi, CF: 
RSSNNF57R07Z103X, P.IVA 01353140690, iscritto all'albo dell'Ente; 
che, qualora alla scadenza dei termini previsti per la R.d.O. non fosse pervenuta alcuna offerta, o alcuna 
offerta ritenuta congrua, si procederà a riproporre la presente procedura con il medesimo importo; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei lavori ed al successivo 
completamento dell' appalto; 

Ritenuto opportuno necessario approvare: 
l'importo per l'affidamento di che trattasi; 
la tipologia di procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023; 
la bozza di lettera di invito; 
la bozza di disciplinare di incarico; 

VISTI: 
l'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs n. 36/2023; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CDNSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina"Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.1I Dirigente Area Tecnica e di 
Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
1) Di approvare la spesa per l'importo dell'affidamento pari ad €. 37.602,99, oltre €. 1.504,12 di oneri 

previdenziali se dovuti e €. 8.603,56 per IVA, per un importo complessivo pari ad €. 47.710,67; 
2) Di approvare la procedura di Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante apposita R.d.O. tramite piattaforma Maggioli; 
3) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 

finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra, invitando lo studio 
geotecnico ing. Antonio Rossi, CF: RSSNNF57R07Z103X, P.IVA 01353140690, iscritto all'albo 
dell'Ente; 

4) Di approvare la bozza della lettera di invito; 
5) Di approvare la bozza di disciplinare di incarico; 
6) Di procedere, qualora alla scadenza dei termini previsti per la R.d.O. non fosse pervenuta alcuna offerta, 

o alcuna offerta ritenuta congrua, alla riproposizione della presente procedura con il medesimo importo; 
7) Di prenotare la somma complessiva di €. 47.710,67, di cui €. 37.602,99 per il servizio di progettazione, 

€. 1.504,12 di oneri previdenziali se dovuti e €. 8.603,56 per IV A, necessaria alla copertura finanziaria 
per l'esecuzione del suddetto incarico, sul cap. 204 del redigendo bilancio 2025-2027, con il seguente 
cronoprogramma dei pagamenti: €. 47.710,67 nell'E.F. 2025; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IIRUP 
~azzo 

Il Dirigente Area ecnica e di Esercizio 
In. aria Còsta tino 

Allegati: 
- Relazione del RUP del 16/ 12/2024; 
- Bozza lettera di invito; 
- Bozza Disciplinare di incarico. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


